以下為餘下集團及經擴大集團根據主板上市規則編製之未經審核備考財務資料，旨在

說明出售前銷售股份及前銷售債務；建議出售銷售股份及銷售債務（根據上市規則，有關出

售一併構成一項非常重大出售交易）及建議悉數兌換可換股票據之事項對本集團財務狀況之

影響（假設該等交易已於二零零六年十二月三十一日完成）及對本集團業績及現金流量之影響

（假設該等交易已於二零零六年一月一日完成）。因僅為說明而編製及因其性質使然，該等資

料未必能夠真實反映餘下集團及經擴大集團於完成該等交易後之財務狀況，以及餘下集團及

經擴大集團之業績及現金流量（倘該等交易實際上已於二零零六年一月一日或任何日後期間

進行）。

餘下集團及經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃根據本集團於二零零六年十

二月三十一日之經審核綜合資產負債表（摘錄自本通函附錄一所載本集團於二零零六年十二

月三十一日之會計師報告）而編製，並假設該等交易已於二零零六年十二月三十一日完成。

餘下集團及經擴大集團之未經審核備考綜合收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃

根據本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之經審核綜合收益表及現金流量表（摘錄

自本通函附錄一所載本集團於二零零六年十二月三十一日之會計師報告）而編製，並假設該

等交易已於二零零六年一月一日完成。

餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據本集團已刊發之經審核財務資

料，並計入附註5所述備考之調整而編製。該等交易之備考調整乃(i)直接來自相關交易且與

未來事件或決定並無關連； (ii)具事實根據。

餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本集團之會計師報告及本通函其

他章節所載列之其他財務資料一併閱讀。

Praise Rich集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之財務資料乃摘錄自載於南華

置地日期為二零零七年二月十二日之通函附錄三之Praise Rich集團會計師報告。南華置地集

團截至二零零六年十二月三十一日止年度之財務資料乃摘錄自載於本通函附錄三之「南華置

地集團之財務資料」一節。

附錄四 餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 168 -

2. 綜合資產負債表
備考調整 備考調整

根據

Praise Rich 二零零七年 Praise Rich 南華

集團 一月九日 根據 集團 置地集團

本集團 於二零零六年 協議出售 該協議出售 於二零零六年於二零零六年

於二零零六年 十二月 Praise Rich Praise Rich 十二月 十二月

十二月 三十一日 集團 集團 備考 三十一日 三十一日 於悉數兌換 備考

三十一日 （附註8） 51%之權益 49%之權益 餘下集團 （附註8） （附註8）可換股票據後 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產

生物資產 65,000 – 65,000 – – 65,000

物業、機器及設備 364,321 (234) 364,087 234 717 365,038

投資物業 950,618 – 950,618 – – 950,618

預付土地租賃款項 30,955 – 30,955 – – 30,955

在建工程 208,737 (188,324) 20,413 188,324 – 208,737

應收貸款 5,979 – 5,979 – – 5,979

聯營公司權益 310,762 – (1,482) 1,482 9 310,762 – – 310,762

商譽 21,445 – 21,445 – – 21,445

無形資產 836 – 836 – – 836

可供出售財務資產 60,202 – 60,202 – – 60,202

持至到期財務資產 – – 1,910,006 1,835,095 1 3,745,101 – – (3,745,101) 10 –

其他非流動資產 47,458 – 47,458 – – 47,458

遞延稅項資產 9,776 – 9,776 – – 9,776

非流動資產總值 2,076,089 (188,558) 5,632,632 188,558 717 2,076,806

流動資產

存貨 361,283 – 361,283 – – 361,283

應收貿易及其他應收款 521,019 (1,574) 519,445 1,574 6,206 527,225

應收貸款 207,726 – 207,726 – – 207,726

按公平值經損益入賬之財務資產 132,496 – 132,496 – – 132,496

關連公司欠款 306 – 9,057 7 9,363 – – (9,057) 11 306

同系附屬公司欠款 – (11,500) 11,500 7 – 11,500 – (11,500) 11 –

附屬公司少數股東墊款 14,403 (12,963) 1,440 12,963 – 14,403

可收回稅項 12,960 – 12,960 – – 12,960

已抵押銀行存款 17,630 – 17,630 – – 17,630

代客戶持有之現金 363,372 – 363,372 – – 363,372

現金及現金等值 365,891 (5,276) 360,615 5,276 1,388 367,279

持作出售之非流動資產 53,300 – 53,300 – – 53,300

流動資產總值 2,050,386 (31,313) 2,039,630 31,313 7,594 2,057,980

流動負債

客戶存款 359,586 – 359,586 – – 359,586

應付貿易及其他應付款 980,840 (1,002) 1,700 1,700 16 983,238 1,002 7,100 991,340

附息銀行及其他貸款 578,798 – 578,798 – – 578,798

欠直接控股公司款項 – (1) 1 7 – 1 – (1) 11 –

欠同系附屬公司款項 – (102,517) 47,671 45,790 2
9,056 7 – 102,517 – (93,461) 2

(9,056) 11 –
欠關連公司款項 62 – 11,500 7 11,562 – 215 (11,500) 11 277
應付稅項 35,785 – 35,785 – – 35,785

流動負債總值 1,955,071 (103,520) 1,968,969 103,520 7,315 1,965,786

流動資產／（負債）淨值 95,315 72,207 70,661 (72,207) 279 92,194

總資產減流動負債 2,171,404 (116,351) 5,703,293 116,351 996 2,169,000

附錄四 餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 169 -

備考調整 備考調整

根據

Praise Rich 二零零七年 Praise Rich 南華

集團 一月九日 根據 集團 置地集團

本集團 於二零零六年 協議出售 該協議出售 於二零零六年於二零零六年

於二零零六年 十二月 Praise Rich Praise Rich 十二月 十二月

十二月 三十一日 集團 集團 備考 三十一日 三十一日 於悉數兌換 備考

三十一日 （附註8） 51%之權益 49%之權益 餘下集團 （附註8） （附註8）可換股票據後 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動負債

附息銀行貸款 188,539 (80,000) 108,539 80,000 – 188,539

股東墊款 21,896 – 21,896 – – 21,896

附屬公司少數權益股東墊款 53,249 – 53,249 – – 53,249

職工提留備用金 32,601 – 32,601 – – 32,601

欠關連公司款項 – – 62,492 60,041 3 122,533 – – (122,533) 11 –

遞延稅項負債 139,755 – 139,755 – – 139,755

非流動負債總值 436,040 (80,000) 478,573 80,000 – 436,040

資產淨值 1,735,364 (36,351) 5,224,720 36,351 996 1,732,960

股本權益

已發行股本 45,584 – 45,584 – 5,065 (5,065) 13 45,584

股份溢價及儲備 1,148,310 3,025 1,345,556 1,292,725 12

(3,025) 6 3,786,591 (3,025) (4,069) (2,641,681) 14.1

3,025 19

4,069 13

951 15

137 17 1,145,998

本公司股本持有人應佔權益 1,193,894 3,025 3,832,175 (3,025) 996 1,191,582

少數股東權益 541,470 (39,376) 454,130 436,321 12 1,392,545 39,376 (890,451) 14.1

45 15

(137) 17 541,378

股本總值 1,735,364 (36,351) 5,224,720 36,351 996 1,732,960

附錄四 餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 170 -

3. 綜合收益表
備考調整 備考調整

Praise Rich 根據 Praise Rich 南華置地

本集團 集團截至 二零零七年 集團截至 集團截至

截至 二零零六年 一月九日 根據 二零零六年 二零零六年

二零零六年 十二月 協議出售 該協議出售 十二月 十二月

十二月 三十一日 Praise Rich Praise Rich 三十一日 三十一日 於悉數

三十一日 止年度 集團 集團 備考 止年度 止年度 兌換可 備考

止年度 （附註8） 51%之權益 49%之權益 餘下集團 （附註8） （附註8） 換股票據後 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

收入 4,444,372 – 4,444,372 – 23,912 4,468,284

銷售成本 (3,939,691) – (3,939,691) – – (3,939,691)

毛利 504,681 – 504,681 – 23,912 528,593

利息收入 4,296 (126) 13,895 13,349 5 31,414 126 21 (27,244) 14.2 4,317

其他經營收入 31,064 (20) 31,044 20 163 31,227

投資物業公平值收益 66,304 – 66,304 – – 66,304

出售投資物業收益 5,280 – 5,280 – – 5,280

生物資產公平值收益 3,664 – 3,664 – – 3,664

超出業務合併及

收購少數股東權益成本餘額 241,308 – 241,308 – – 951 15 242,259

應收賬款及貸款減值撥備 (13,990) – (13,990) – – (13,990)

銷售及分銷成本 (103,083) – (103,083) – (7,234) (110,317)

行政費用 (431,153) 5,109 (1,700) (1,700) 16 (429,444) (5,109) (16,709) (451,262)

出售可供出售財務資產收益 1,045 – 1,045 – – 1,045

按公平值經損益入賬之

財務資產公平值收益 1,261 – 1,261 – – 1,261

孖展融資及貸款業務利息開支 (16,717) – (16,717) – – (16,717)

物業、機器及設備減值撥回 11,620 – 11,620 – – 11,620

財務費用 (34,608) 2,668 (31,940) (2,668) – (34,608)

出售附屬公司收益 – – 1,801,386 1,730,746 4 3,532,132 – – (3,532,132) 14.1 –

應佔聯營公司損益 35,772 – 35,772 – – 35,772

除稅前溢利 306,744 7,631 3,870,351 (7,631) 153 304,448

稅項 (24,648) – (24,648) – – (24,648)

本年度溢利 282,096 7,631 3,845,703 (7,631) 153 279,800

應佔方：

本公司股本持有人 205,318 6,466 1,356,378 1,303,137 18.1 2,871,299 (6,466) 153 (2,661,964) 18.2 203,022

少數股東權益 76,778 1,165 457,203 439,258 18.1 974,404 (1,165) – (896,461) 18.2 76,778

282,096 7,631 3,845,703 (7,631) 153 279,800

附錄四 餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 171 -

4. 綜合現金流量表
備考調整 備考調整

Praise Rich 根據 Praise Rich 南華置地

本集團 集團截至 二零零七年 集團截至 集團截至

截至 二零零六年 一月九日 根據 二零零六年 二零零六年

二零零六年 十二月 協議出售 該協議出售 十二月 十二月

十二月 三十一日 Praise Rich Praise Rich 三十一日 三十一日 於悉數

三十一日 止年度 集團 集團 備考 止年度 止年度 兌換可 備考

止年度 （附註8） 51%之權益 49%之權益 餘下集團 （附註8） （附註8） 換股票據後 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營活動所產生現金流量
稅前日常業務溢利／（虧損） 306,744 7,631 1,813,581 1,742,395 18.1 3,870,351 (7,631) 153 (3,558,425) 18.2 304,448

調整：
應收賬款及貸款減值撥備 13,990 – 13,990 – – 13,990
存貨準備撥備 12,863 – 12,863 – – 12,863
由於收成，生物資產價值下降 664 – 664 – – 664
折舊 59,258 (190) 59,068 190 405 59,663
上市投資股息收入 (2,192) – (2,192) – – (2,192)
出售可供出售財務資產收益 (1,045) – (1,045) – – (1,045)
超逾業務合併成本及收購
少數股東權益款項 (241,308) – (241,308) – – (951) 15 (242,259)

附屬公司股權攤薄收益 (3,555) – (3,555) – – (3,555)
財務費用 34,608 (1,965) 32,643 1,965 – 34,608
利息收入 (4,296) 126 (13,895) (13,349) 5 (31,414) (126) (21) 27,244 14.2 (4,317)
投資物業公平值轉變之收益 (66,304) – (66,304) – – (66,304)
出售投資物業收益 (5,280) – (5,280) – – (5,280)
生物資產公平值轉變之收益 (3,664) – (3,664) – – (3,664)
確認已付租約土地款項 750 – 750 – – 750
按公平值經損益入賬之
財務資產公平值收益 (1,261) – (1,261) – – (1,261)

物業、機器及設備減值撥回 (11,620) – (11,620) – – (11,620)
出售物業、機器及設備之虧損 53 – 53 – – 53
僱員股份代繳補償 6,711 – 6,711 – – 6,711
應佔聯營公司之溢利 (35,772) – (35,772) – – (35,772)
出售附屬公司收益 – 20 (1,801,386) (1,730,746) 4 (3,532,112) (20) – 3,532,132 14.1 –

營運資金變動前之經營溢利 59,344 5,622 61,566 (5,622) 537 56,481

存貨增加 (5,277) – (5,277) – – (5,277)
應收貿易及其他應收款增加 (48,022) 1,447 (46,575) (1,447) 447 (47,575)
同系附屬公司欠款增加 – 11,500 (11,500) 7 – (11,500) – 11,500 11 –
應收貸款增加 (54,900) – (54,900) – – (54,900)
按公平值經損益入賬之
財務資產增加 (70,950) – (70,950) – – (70,950)

應收關連公司款項（增加）╱減少 255 – (9,057) 7 (8,802) – 53 9,057 11 308
代客戶持有之現金增加 (126,909) – (126,909) – – (126,909)
欠附屬公司少數股東款項
（減少）╱增加 – – – – – –
客戶存款增加 134,119 – 134,119 – – 134,119
應付貿易及其他應付款增加 113,384 26,762 20,557 – 7

1,700 1,700 16 164,103 (26,762) (974) (20,557) 11 115,810

經營活動所產生之現金 1,044 45,331 46,375 (45,331) 63 1,107
已付香港利得稅 (2,075) – (2,075) – – (2,075)
已付中國企業所得稅 (2,908) – (2,908) – – (2,908)

經營活動現金淨（流出）／流入 (3,939) 45,331 41,392 (45,331) 63 (3,876)

附錄四 餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 172 -

備考調整 備考調整

Praise Rich 根據 Praise Rich 南華置地

本集團 集團截至 二零零七年 集團截至 集團截至

截至 二零零六年 一月九日 根據 二零零六年 二零零六年

二零零六年 十二月 協議出售 該協議出售 十二月 十二月

十二月 三十一日 Praise Rich Praise Rich 三十一日 三十一日 於悉數

三十一日 止年度 集團 集團 備考 止年度 止年度 兌換可 備考

止年度 （附註8） 51%之權益 49%之權益 餘下集團 （附註8） （附註8） 換股票據後 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

投資活動所產生現金流量
購買物業、機器及設備 (33,140) 95 (33,045) (95) (26) (33,166)
新增在建工程 (96,372) 89,503 (6,869) (89,503) – (96,372)
新增預付土地租賃款項 (64) – (64) – – (64)
購買可供出售投資 (16,965) – (16,965) – – (16,965)
收購附屬公司 (71,723) – (71,723) – – 7,516 20 (64,207)
借款予聯營公司淨額 (1,359) – (1,359) – – (1,359)
向少數股東購入權益之款項 (78,752) – (78,752) – – (78,752)
出售可供出售財務資產所得款項 7,603 – 7,603 – – 7,603
利息收入 4,296 (126) 4,170 126 21 4,317
出售物業、機器及設備所得款項 7,435 – 7,435 – – 7,435
出售投資物業所得款項 39,160 – 39,160 – – 39,160
已收上市投資股息 2,192 – 2,192 – – 2,192
購買其他非流動資產所得款項 (1,718) – (1,718) – – (1,718)
出售附屬公司所得款項 – 19 19 (19) – –

投資活動現金淨流出 (239,407) 89,491 (149,916) (89,491) (5) (231,896)

融資活動所產生現金流量
償還銀行貸款 (180,731) – (180,731) – – (180,731)
信託貸款增加 21,463 – 21,463 – – 21,463
應付同系附屬公司款項增加／（減少） – (35,461) (35,461) 35,461 – –
股東墊款 (5,017) – (5,017) – – (5,017)
少數股東墊款╱（償還予少數股東） 2,358 – 2,358 – – 2,358
財務費用 (34,608) 1,384 (33,224) (1,384) – (34,608)
已付附屬公司少數股東股息 (5,990) – (5,990) – – (5,990)
支付融資租約租金之資本部份 (6,028) – (6,028) – – (6,028)
附屬公司少數股東出資 – (19,190) (19,190) 19,190 – –
新增銀行貸款 449,432 (80,000) 369,432 80,000 – 449,432
附屬公司之少數股東資本投入 32,627 – 32,627 – – 32,627

融資活動現金淨流入 273,506 (133,267) 140,239 133,267 – 273,506

現金及現金等值淨增加 30,160 1,555 31,715 (1,555) 58 37,734
外匯兌換率轉變之影響 3,742 (645) 3,097 645 – 3,742
二零零六年一月一日之現金及
現金等值 251,863 (6,186) 245,677 6,186 1,330 (7,516) 20 245,677

二零零六年十二月三十一日之
現金及現金等值 285,765 (5,276) 280,489 5,276 1,388 287,153

現金及現金等值結餘之分析
現金及銀行結餘 365,891 (5,276) 360,615 5,276 1,388 367,279
收購時原本到期日少於三個月之
定期存款 17,630 – 17,630 – – 17,630

銀行透支 (97,756) – (97,756) – – (97,756)

285,765 (5,276) 280,489 5,276 1,388 287,153

附錄四 餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 173 -

5. 餘下集團及經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

於二零零七年一月九日，根據南華置地、賣方與南華工業訂立之二零零七年一月九日

協議，賣方已出售前銷售股份及促使出售前銷售債務予南華置地，而南華置地已收購前銷售

股份及前銷售債務，及南華工業提供擔保以保證賣方按協議項下條款及條文妥為履行其責任。

該前交易詳情刊載於二零零七年一月十日之聯合公佈與及本公司、南華工業及南華置地各自

之二零零七年二月十二日通函內。前銷售股份及前銷售債務之出售及收購已於二零零七年三

月十二日完成。據此，賣方已轉讓前銷售股份及促使轉讓前銷售債務予南華置地，而南華置

地已發行可換股票據 I予Skychance（一間由賣方提名之代名人公司以持有可換股票據）。

於二零零七年四月三十日，本公司、南華工業及南華置地聯合公佈南華置地、賣方與

南華工業訂立該協議，據此賣方有條件同意出售銷售股份及促使出售銷售債務予南華置地，

代價為392,000,000港元。代價將由南華置地以發行可換股票據 II予Skychance之方式支付。

1. 該調整反映於本集團綜合資產負債表確認可換股票據之影響（假設該交易已於二

零零六年十二月三十一日完成）。可換股票據經計及負債部分之貼現值及附帶可

換股認購權之公平值後按公平值確認。

2. 該調整反映分別於二零零七年一月九日協議及該協議日期轉讓前銷售債務及銷售